prejudicados em razão da tramitação confusa do referido processo, passo ao voto. 

II – VOTO DO RELATOR 

Voto favoravelmente à convalidação de estudos e à validação nacional dos certificados 

de conclusão obtidos no Programa Especial de Formação Pedagógica pelos 545 (quinhentos e 

quarenta e cinco) alunos relacionados em anexo, ministrado pelo Centro Universitário 

Filadélfia (UniFil), com sede na Avenida Juscelino Kubitscheck, nº 1.626, Centro, no 

município de Londrina, no estado do Paraná, e ao reconhecimento do referido curso, ofertado